SUPERINTENDENCIA DE INOVACAO E TRANSICAO ENERGETICA
DESPACHO Nº 3.544, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2025

Processo n.º: 48500.066352/2025-55. Interessado: Companhia de Eletricidade
do Estado da Bahia - COELBA, CNPJ: 15.139.629/0001-94. Decisão: (i) reconhecer o total de
R$ 2.115.428,15 (dois milhões, cento e quinze mil, quatrocentos e vinte e oito reais e
quinze centavos), referente à realização Plano de Gestão, código PG-00047-0113/2018; e
(ii) declarar o encerramento deste projeto. A íntegra deste Despacho consta dos autos e
estará disponível em http://biblioteca.aneel.gov.br.

PAULO LUCIANO DE CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 3.546, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2025

Processo n.º: 48500.036449/2025-68. Interessado: Companhia de Eletricidade
do Estado da Bahia - COELBA, CNPJ: 15.139.629/0001-94. Decisão: (i) reconhecer o total de
R$ R$ 3.338.653,33 (três milhões, trezentos e trinta e oito mil, seiscentos e cinquenta e
três reais e trinta e três centavos); referente à realização Plano de Gestão, código PG-
00047-0133/2020; e (ii) declarar o encerramento deste projeto. A íntegra deste Despacho
consta dos autos e estará disponível em http://biblioteca.aneel.gov.br.

PAULO LUCIANO DE CARVALHO
Superintendente

DESPACHO Nº 3.617, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025

Processo n.º: 48500.036824/2025-70. Interessado: Elektro Redes S.A, CNPJ:
02.328.280/0001-97. Decisão: (i) reconhecer o total de R$ 1.908.414,49 (um milhão,
novecentos e oito mil, quatrocentos e quatorze reais e quarenta e nove centavos)
referente à realização Plano de Gestão, código PG-00385-0052/2018; e (ii) declarar o
encerramento deste projeto. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará
disponível em http://biblioteca.aneel.gov.br.

PAULO LUCIANO DE CARVALHO

[...]

DESPACHO Nº 3.727, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025

Processo nº: 48500.037777/2025-81. Interessado: CESP - COMPANHIA
ENERGETICA DE SAO PAULO-ATUAL AUREN ENERGIA S.A. CNPJ: 60.933.603/0001-78,
Decisão: (i) aprovar o projeto em sua integralidade, reconhecendo o valor investido de R$
1.303.325,35 (um milhão, trezentos e três mil, trezentos e vinte e cinco reais e trinta e
cinco centavos), referente à realização do Projeto de Pesquisa e Desenvolvimento, código
PD-00061-0045; e (ii) declarar o encerramento deste projeto. A íntegra deste Despacho
consta dos autos e estará disponível em http://biblioteca.aneel.gov.br.

[...]

DESPACHO Nº 3.729, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025

Processo nº: 48500.037813/2025-15. Interessado: ELETROSUL CENTRAIS ELÉTRICAS
S.A. Atual Eletrobrás CGT Eletrosul, CNPJ: 02.016.507/0001-69 Decisão: (i) Aprovar o projeto
em sua integralidade, reconhecendo o valor investido de R$ 2.479.421,46 (dois milhões,
quatrocentos e setenta e nove mil, quatrocentos e vinte e um reais e quarenta e seis centavos),
referente à realização do Projeto de Pesquisa e Desenvolvimento, código PD-00402-1310; e (ii)
declarar o encerramento deste projeto. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará
disponível em http://biblioteca.aneel.gov.br.

[...]

DESPACHO Nº 3.732, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025

Processo nº: 48500.037828/2025-75. Interessado: ENERGISA MATO GROSSO -
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. CNPJ: 03.467.321/0001-99. Decisão: (i) Aprovar o projeto
em sua integralidade, reconhecendo o valor investido de R$ 7.575.770,53 (sete milhões,
quinhentos e setenta e cinco mil, setecentos e setenta reais e cinquenta e três centavos),
referente à realização do Projeto de Pesquisa e Desenvolvimento, código PD-00405-0012;
e (ii) declarar o encerramento deste projeto. A íntegra deste Despacho consta dos autos e
estará disponível em http://biblioteca.aneel.gov.br.